[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта  2017 года                            №80                                      п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной программы Веселовского

сельского поселения «Использование и охрана
 земель в Веселовском сельском поселении» за 2016 год
        В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 19.08.2013г  № 203 « Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Весёловского сельского поселения»,
                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить отчет о реализации по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» за 2016 год, утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы  Веселовского сельского поселения  «Использование и охрана земель  в Веселовском сельском поселении», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Веселовского сельского поселения                                  А.Н. Ищенко

Проект постановления вносит сектор

ЖКХ, строительства земельных и

имущественных отношений

Приложение

к постановлению Администрации

                                                             Веселовского сельского поселения

от 16.03.2017 года № 80
ОТЧЕТ
О реализации муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана

земель в Веселовском сельском поселении» за 2016 год.
Раздел 1. Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2016 год.
Постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 была утверждена муниципальная программа «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении».

Муниципальным заказчиком  программы  является Администрация  Весёловского сельского поселения.
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»».
Целью муниципальной программы  является обеспечение рационального использования земель, вовлечение их в хозяйственный оборот, выявление засоренных земель, несанкционированных свалок; экологическое просвещение населения Веселовского сельского поселения в области землепользования, а так же разграничение земель путем:
- проведения мероприятий по формированию земельных участков;

- проведения оценочных мероприятий;
- проведение работ по предоставлению земельных участков с торгов и без проведения торгов.
По итогам реализации  муниципальной программы в 2016 году             достигнуты следующие результаты:

- проведены выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов, выявлению нерационально используемых, пустующих земель, а именно: обнаружено и убрано 3 (три) свалочных очага,
- заключено 27 договоров купли-продажи земельных участков, 13 договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной собственности;
-  проведено 6 проверок соблюдения земельного законодательства, 1 материал направлен в Росреестр, нарушитель привлечен к административной ответственности;
- повысился уровень экологического просвещения населения Веселовского сельского поселения.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы.
Программа не включает в себя подпрограммы.
        На реализацию программы в 2016 году в бюджете Веселовского сельского поселения  выделено 530,2 тыс. рублей.
        Реализация основных мероприятий программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утверждённым распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения № 142 от 16.11.2015.
Программой предусмотрена реализация 3 основных мероприятий. Все мероприятия в полном объёме и в установленные сроки.
Основное мероприятие 1.1. «Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот, проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, в т.ч. по формированию земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов, проведение государственной регистрации» выполнено. В течение 2016 года было заключено 27 договоров купли-продажи земельных участков, 13 договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной собственности. Было утверждено 31 Постановление об утверждении схем расположения земельных участков.
Основное мероприятие 2.1. «Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов» выполнен. В Администрации Веселовского сельского поселения утвержден график  объезда территории (распоряжение № 25 от 29.02.2016) на факт обнаружения свалочных очагов и сорной растительности. Обнаружено 3 (три) свалочных очага. Факт обнаружения доведен до сведения Главы Администрации Веселовского сельского поселения. Свалочные очаги ликвидированы без привлечения бюджетного финансирования, т.к. финансирование  данного мероприятия не планировалось.

Основное мероприятие 3.1 «Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры. Повышение эффективности использования и охраны земель. Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча» выполнено. На сходах граждан при проведении публичных слушаний сообщалось о недопустимости истощения почв, загрязнения поверхности земли, и о необходимости повышение плодородия почв и сохранение их природных качеств и свойств. Финансирования данного мероприятия не планировалось.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведены в таблице № 2 к настоящему                отчету.
В связи с передачей полномочий Администрации Веселовского района Ростовской области с 1 января 2017 года продолжение производства работ по данным мероприятиям не планируется.

Раздел 3. Результаты мер муниципального правового регулирования
Дополнительные мероприятия для реализации Программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» не разрабатывались.
          Раздел 4. Результаты об использовании бюджетных ассигнований и бюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

         Сведения  об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию Программы за  2016 год приведены в таблице 3.

  Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Веселовского сельского поселения ««Использование и охрана

 земель в Веселовском сельском поселении» приведены в таблице 1.

Раздел 6 . Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.

В муниципальную программу в 2016 приняты следующие изменения:
- Постановление от 20.02.2016 № 63-а «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»;

- Постановление от 30.05.2016 № 198 «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»;
- Постановление от 29.09.2016 № 292 «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»;

- Постановление от 9.10.2016 № 307-а «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»;

- Постановление от 7.11.2016 № 327-а «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении».

- Постановление от 30.11.2016 № 360 «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»;

- Постановление от 30.12.2016 № 418 «О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении».
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
            С 1 января 2017 года полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, а так же осуществление муниципального земельного контроля перешли к Администрации Веселовского района Ростовской области, соответственно на данном этапе продолжение реализации муниципальной программы  «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» планируется только в рамках нововведенного мероприятия «Проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в т.ч. по выделению (разделу, формированию) земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов результатов торгов, проведение государственной регистрации, публикация в средствах массовой информации статей по охране земель МО "Веселовское сельское поселение"
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2015 год
	2016 год
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения
«Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»

	1.
	Повышение уровня экологического просвещения населения Веселовского сельского поселения, в том числе в области охраны защиты земель

	шт.
	10

	10
	10
	В 2016 году Администрацией Веселовского сельского поселения проведено 10 публичных слушаний по земельным вопросам, в т.ч. связанных с охраной земельной ресурсов, ответственности за нарушение земельного законодательства

	2.
	Сохранение экологического потенциала и повышение

инвестиционной привлекательности муниципального района,

соответственно росту экономики, более эффективному

использованию и охране земель.
	шт.
	1

	1
	4
	В 2016 году был сформировано и отдано в аренду  4 земельных участка с разрешенным использованием, связанный с коммерческой деятельностью, что способствовало развитию  не производственной сферы деятельности, развитию торговли и увеличения количества индивидуальных предпринимателей

	3.
	Рост неналоговых доходов бюджета Веселовского сельского поселения
	%
	15

	15
	2602,2
	Рост неналоговых доходов достигнут за счет более эффективной работы по формированию и продажи земельных участков

Таблица № 2
Сведения о степени выполнения основных мероприятий  муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель, заместитель ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя-тий

	начала реализации
	Окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Веселовского сельского поселения                                                                                                                         «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»

	1.1.
	«Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот, проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, в т.ч. по формированию земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов, проведение государственной регистрации»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2015
	31.12.2020
	10.01.2016
	31.12.2016
	Выявление пустующих земель,  ввод их в хозяйственный оборот
	В течение 2016 года было заключено 27 договоров купли-продажи земельных участков, 13 договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной собственности,

	2.1.
	«Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2015
	31.12.2020
	10.01.2016
	31.12.2016
	Выявление и ликвидация свалочных очагов
	Обнаружено 3 (три) свалочных очага. Факт обнаружения доведен до сведения Главы Администрации Веселовского сельского поселения. Свалочные очаги ликвидированы без привлечения бюджетного финансирования

	3.1.
	«Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры. Повышение эффективности использования и охраны земель. Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча»
	Сектор строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений
	10.01.2015
	31.12.2020
	10.01.2016
	31.12.2016
	Планируется проведение не менее 10 сходов граждан по земельным вопросам, в т.ч. связанных с охраной земельной ресурсов, ответственности за нарушение земельного законодательства
	Проведены

Таблица № 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных

источников на реализацию муниципальной программы «Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении» а  2016 год

	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов,

предусмотренных

муниципальной

программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Использование и охрана земель в Веселовском сельском поселении»
	всего
	530,2
	530,2

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	530,2
	530,2

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	«Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот, проведение мероприятий по предоставлению земельных участков, в т.ч. по формированию земельных участков, проведение оценочных мероприятий, публикация итогов, проведение государственной регистрации»
	всего
	503,1
	503,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	503,1
	503,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1.
	«Выездные мероприятия по выявлению свалочных очагов»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджеты поселений
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1.
	«Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры. Повышение эффективности использования и охраны земель. Публикации по вопросам охраны земель статей в районной газете «Новые Зори Маныча»
	всего
	27,1
	27,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	27,1
	27,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0